
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10833 DEL 19/06/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                                                            

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROLLI VIRGINIA) (TORRINI FABIO) (S. GUECI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  19/06/2019 prot. 440

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Intervento della Regione Lazio agli "Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo Settecolli" a Roma, Stadio del Nuoto, Foro Italico, dal 21
al 23 giugno 2019, comprensivo dell'evento "Per evitare un Mare di guai" che si svolgerà nel Municipio Roma X, il 21 giugno
2019, organizzati dalla Federazione Italiana Nuoto.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

399 20/06/2019



 

 

 

OGGETTO: Intervento della Regione Lazio agli “Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo Settecolli” a 

Roma, Stadio del Nuoto, Foro Italico, dal 21 al 23 giugno 2019, comprensivo dell’evento “Per evitare 

un Mare di guai” che si svolgerà nel Municipio Roma X, il 21 giugno 2019, organizzati dalla 

Federazione Italiana Nuoto. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU proposta del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 
 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 
 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019, e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) e, in particolare, 

l’art. 37, comma 1, lettera e) in base al quale la Regione promuove la pratica e lo sviluppo delle 

attività sportive “partecipando a manifestazioni e ad altre iniziative ricorrenti di particolare rilievo 

internazionale o nazionale organizzate nel territorio regionale da federazioni sportive, enti di 

promozione sportiva ed associazioni benemerite, riconosciuti dal CONI”; 

 

VISTO, altresì, il comma 4 del menzionato articolo 37, il quale prevede che per le suddette iniziative 

la Regione possa intervenire con proprie risorse secondo l’importanza del progetto e la disponibilità 

economica;  

 

VISTA la Convenzione Reg. Cron. n. 22197 del 9 gennaio 2019, sottoscritta tra la Regione Lazio e 

Laziocrea Spa, per l’attuazione del progetto LAZIO YOUth CARD;  

 

VISTA la nota acquisita agli atti regionali con prot. n. 405886 del 28 maggio 2019 con la quale la 

Federazione Italiana Nuoto (FIN) ha trasmesso alla Presidenza della Regione Lazio il progetto 

“Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo Settecolli” che si svolgerà a Roma, presso lo Stadio del Nuoto 

del Foro Italico, dal 21 al 23 giugno 2019, comprensivo dell’evento “Per evitare un Mare di guai” che 

si svolgerà nel Municipio Roma X il 21 giugno 2019, richiedendo nel contempo un sostegno 

economico a parziale copertura della previsione di spesa, quantificata complessivamente in 376.400,00 

euro; 

 

CONSIDERATO che il Capo di Gabinetto, con nota, prot. 465189 del 18 giugno 2019, ha trasmesso 

il progetto presentato dalla Federazione Italiana Nuoto, come sopra descritto, e comunicato alle 

Direzioni Regionali Cultura e Politiche Giovanili, Centrale Acquisti nonché alla Struttura 

Comunicazione Istituzionale l’intento di sostenere l’evento sportivo, “Internazionali di Nuoto – 56° 

Trofeo Settecolli”, con un contributo complessivo di € 30.000,00 euro in considerazione dell’alto 

valore e pregio in termini di promozione territoriale che l’evento ricopre nell’ambito del contesto 

regionale, nazionale ed internazionale; 

 

CONSIDERATO che la Federazione Italiana Nuoto (FIN), riconosciuta dal Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano (C.O.N.I.), è l'organo organizzatore e di controllo del nuoto in Italia ed opera 

definendo i regolamenti agonistici per le discipline natatorie ed è affiliata alla Fédération 

Internationale de Natation (FINA) della quale riconosce i regolamenti e le direttive, alla Ligue 

Européenne de Natation (LEN), alla Confederation Mediterranéenne de Natation (COMEN), 

alla Confederación Latina de Natación (COLAN), e attraverso la Sezione Salvamento è anche 

affiliata alla International Life Saving Federation (ILS) e alla International Life Saving 

Europe (ILSE); 

 

TENUTO CONTO che l’evento “Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo Settecolli”, in programma a 

un mese dai Campionati Mondiali di Gwangju, in Corea del Sud, si svolgerà a Roma presso lo Stadio 

del Nuoto del Foro Italico dal 21 al 23 giugno 2019 e vedrà coinvolti: 

 



 

 

 

 

 

 

 700 atleti in rappresentanza di 110 selezioni straniere ed italiane e di oltre 40 paesi; 

 i medagliati olimpionici italiani, i protagonisti degli ultimi Europei di Glasgow 2018 e le giovani 

promesse azzurre; 

 

CONSIDERATO che: 

 gli “Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo Settecolli” è considerata una delle più prestigiose 

manifestazioni per la diffusione e promozione delle discipline acquatiche; 

 saranno presenti circa 15.000 spettatori; 

 è prevista la totale copertura televisiva di RaiSport; 

 la manifestazione è un’importante vetrina rivolta ad un pubblico sia nazionale che internazionale, 

che ha come riferimento la città di Roma, e porterà nella Capitale numerosi appassionati dando 

loro l’opportunità di visitare la città stessa e godere di un evento sportivo di grande rilievo;  

 l’evento rivestirà, pertanto, una notevole importanza per il territorio regionale per la valenza 

agonistica e un impatto economico sul commercio, ristorazione, strutture alberghiere e sul turismo 

in genere; 

 nell’ambito dell’iniziativa, si svolgerà presso la spiaggia sul Lungomare Caio Duilio, 22 a Ostia 

Lido (Municipio Roma X), il giorno 21 giugno, l’evento “Per evitare un Mare di guai”, con 

simulazioni di soccorso a mare, al fine di alimentare la percezione del pericolo e il rispetto delle 

condotte da seguire in fase di balneazione per prevenire incidenti e garantire la salvaguardia della 

vita umana; 
 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto sopra citato, la Regione, potrà avere: 

 una conferenza stampa di presentazione; 

 il logo su cartelloni pubblicitari collocati nella sede dell’evento e bordo vasca; 

 il logo su manifesti, locandine, brochure e altro materiale pubblicitario; 

 il logo su tutti i materiali cartacei prodotti relativi all’evento; 

 il logo su fondali interviste e premiazioni; 

 la disponibilità di uno stand per la promozione delle eccellenze gastronomiche del territorio 

regionale; 

 la partecipazione delle scuole, delle associazioni sportive e dei giovani all’evento a prezzi ridotti 

anche nell’ambito del progetto Lazio Youth card; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

 la Federazione italiana Nuoto metterà a disposizione dei pullman e dei biglietti gratuiti per gli 

alunni e gli atleti degli Istituti scolastici e delle Associazioni sportive di ogni provincia; 

 nell’ambito dell’iniziativa “Regione Lazio – L’Estate delle Meraviglie”, la Federazione Italiana 

Nuoto calendarizzerà una serie di iniziative che partiranno dal 21 giugno, giornata inaugurale del 

Settecolli; 

 

TENUTO CONTO pertanto, che l’intervento della Regione Lazio agli “Internazionali di Nuoto – 56° 

Trofeo Settecolli” può costituire una grande opportunità per realizzare iniziative istituzionali, 

collaterali alla manifestazione, che prevedano la più ampia comunicazione delle politiche regionali in 

vari settori, tra cui la promozione dello sport, il turismo, i giovani, l’enogastronomia; 

 

RITENUTO pertanto di destinare alla Federazione Italiana Nuoto un contributo complessivo di € 

30.000,00, allocate, rispettivamente, per € 10.000,00 sul Capitolo di Bilancio R31902 di competenza 

della Direzione Centrale Acquisti e per € 20.000,00 sul capitolo di bilancio G31900 di competenza 

della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

- di autorizzare l’intervento della Regione Lazio agli “Internazionali di Nuoto – 56° Trofeo 

Settecolli”, che si svolgerà a Roma presso lo Stadio del Nuoto del Foro Italico, dal 21 al 23 

giugno 2019, comprensivo dell’evento “Per evitare un Mare di guai” che si svolgerà presso la 

spiaggia sul Lungomare Caio Duilio, 22 a Ostia Lido, il giorno 21 giugno; 

 

- di destinare, pertanto, in favore della Federazione Italiana Nuoto (FIN) risorse complessive pari a   

30.000,00 euro, così suddivise: 

 € 20.000,00 sul capitolo G31900 di competenza della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili; 

 € 10.000,00 sul capitolo R31902 di competenza della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti 
 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 
 

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


